Béni soit à jamais le nom de Jésus ! « En lui seul est le salut, et il n'en est point d'autre sous le ciel, en qui les hommes puissent être sauvés (1). »

**Comment JÉSUS-CHRIST  
est véritablement homme  
tout en étant véritablement DIEU.**

Vrai DIEU et vrai homme, JÉSUS-CHRIST réunit donc en une seule personne divine la nature divine et la nature humaine : la nature divine, qui est éternelle, infinie, créatrice, toute-puissante ; la nature humaine, qui est finie, créée, mortelle. Parce qu'il possède, en l'unité du Père et du Saint-Esprit, la plénitude de la nature divine, JÉSUS-CHRIST est DIEU, vrai DIEU, éternel, infini, absolument parfait, Créateur du ciel, de la terre, des Anges, des hommes, de tout ce qui existe, Créateur de sa propre humanité, Créateur de sa propre Mère, la Bienheureuse Vierge MARIE, Créateur de tous et de chacun. Parce qu'il a la plénitude de la nature humaine, c'est-à-dire une âme et un corps, JÉSUS-CHRIST devient véritablement capable de naître, de grandir, de parler, de souffrir, de mourir. Et comme il n'y a pas en lui deux personnes, une

(1) Non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. (Act., IV, 12.)

personne divine et une personne humaine, mais une seule, qui est la personne divine et éternelle du Fils de DIEU, il en résulte que c'est réellement le Fils de DIEU lui-même qui naît, qui grandit, qui travaille, qui parle, qui agit, qui souffre, qui meurt. Notez-le bien : il fait tout cela, non en sa nature divine, qui est immuable et impassible, mais uniquement en sa nature humaine. Et néanmoins, comme c'est bien véritablement sa personne divine qui fait et qui supporte tout cela, c'est bien réellement le Fils éternel de DIEU, c'est bien réellement le bon DIEU qui le fait et le supporte.

Oui, c'est DIEU lui-même qui est né à Bethléem dans la nuit de Noël, en l'humanité qu'il avait prise dans le sein de la Vierge MARIE ; c'est DIEU même que MARIE tenait en ses bras et présentait aux bergers et aux Mages ; c'est DIEU même qui, à Nazareth, a travaillé de ses mains, a obéi, a connu la fatigue et les privations ; c'est DIEU, DIEU lui-même, qui a souffert l'agonie et la flagellation, qui a été conspué par les Juifs et les Romains, qui a été trahi par la synagogue et condamné à mort par Pilate, qui a été crucifié, est mort le Vendredi-Saint et ressuscité le jour de Pâques. Le même Seigneur qui, en sa divinité, est le souverain Maître et l'éternel Créateur du monde, souffrait ainsi, mourait et ressuscitait en son humanité.

Que la foi chrétienne est donc grande et belle ! et comme il fait bon d'adorer Jésus !

**Comment le Père et l'Esprit-Saint  
ne se sont point incarnés,  
quoiqu'ils soient avec le Fils  
un seul et même DIEU.**

JÉSUS-CHRIST possède la plénitude de la nature divine. Le Père et l'Esprit-Saint la possèdent indivisiblement avec lui. Il n'y a, en effet, qu'une seule nature divine, une seule essence divine, qui est éternelle, toute-puissante, infinie en toutes ses perfections. Le Père, le Fils et le Saint-Esprit possèdent en plénitude et indivisiblement cette nature divine ; et c'est pour cela que le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un seul et même DIEU. Leur unité vient de leur nature. Ils ne sont distincts qu'en leurs personnes : la personne du Père n'est point la personne du Fils ; la personne du Saint-Esprit n'est pas non plus la personne du Fils ni celle du Père.

Malgré l'unité parfaite de leur nature, la distinction des trois personnes divines est réelle ; et c'est ce qui explique comment le Père et l'Esprit-Saint, tout en n'étant qu'un seul et même DIEU avec le Fils, ne se sont point incarnés lorsque le Fils de DIEU s'est fait homme dans le sein de MARIE. C'est la personne du Fils de DIEU qui s'est faite homme, et non point sa nature, bien qu'en lui la personne ne soit ni séparée ni séparable de la nature en laquelle elle subsiste. Si c'était la nature divine du Fils qui, comme telle, se fût incarnée, le Père et le Saint-Esprit, qui possèdent avec lui cette nature, se fussent nécessairement incarnés en même temps que le Fils. Or

ceci n'est point. En JÉSUS-CHRIST, nous adorons, il est vrai, DIEU tout entier ; car il n'y a qu'un DIEU, infini, indivisible ; mais en JÉSUS-CHRIST nous ne trouvons la personne du Père et la personne de l'Esprit-Saint que parce qu'elles lui sont inséparablement unies, dans la possession indivisible de la même et unique nature divine.

Si, dans l'Évangile, JÉSUS a dit : « *Celui qui me voit, voit mon Père, moi et mon Père nous ne sommes qu'un* (1), » c'est que, par la nature, le Fils est, avec le Père et l'Esprit-Saint, un seul et même DIEU. Réellement distinct du Père et du Saint-Esprit, selon la personne, il est, selon la nature, absolument un avec les deux autres personnes divines.

Il en est de même du Saint-Esprit, qui, uni indissolublement au Fils de DIEU, résidait en sa sainte humanité, ainsi que le Père.

JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et vrai homme, est le Fils de DIEU ; il n'est ni le Père ni le Saint-Esprit, quoique le Père et le Saint-Esprit soient inséparables de lui. Donc il a pu s'incarner sans que les deux autres personnes divines se soient incarnées.

**Comment JÉSUS-CHRIST  
est à la fois le vrai Fils de DIEU  
et le vrai Fils de MARIE**

JÉSUS-CHRIST a un Père et une Mère : un Père au ciel, dans l'éternité ; une Mère sur la terre, dans le temps. Il

(1) Qui videt me, videt et Patrem (Ev. Joan., XIV, 9.) Ego et Pater unum sumus. (Ibid. X, 30.)

n'a point de Mère au ciel ; il n'a point de Père sur la terre. DIEU est son Père selon la divinité, et il lui communique éternellement sa nature divine ; la Sainte-Vierge MARIE est sa Mère selon l'humanité, et elle lui communique, au milieu des temps, sa nature humaine. JÉSUS-CHRIST est ainsi le vrai Fils de DIEU et le vrai Fils de MARIE ; et à cause de l'unité indivisible de sa personne, il appartient, comme Fils, tout entier à son Père, et tout entier à sa Mère. C'est comme nous, qui sommes à la fois et indivisiblement fils de notre père et fils de notre mère, tout entiers à l'un et tout entiers à l'autre.

Le Père céleste est donc le vrai Père de ce petit Enfant qui pleure à Bethléem, de ce pauvre Crucifié qui meurt tout sanglant sur le Calvaire ; et la Vierge MARIE, Mère de JÉSUS, est la vraie Mère du Fils de DIEU, la Mère de l'Éternel, la Mère du Créateur (1), la Mère du seul vrai DIEU vivant. DIEU est son Fils, et elle est la Mère de son DIEU.

Cette dignité de *Mère de DIEU* élève la Sainte-Vierge MARIE à des hauteurs incommensurables dans l'ordre de la grâce et du salut. Il est impossible d'en concevoir une qui lui soit supérieure ni même qui puisse lui être comparée. *La maternité divine* de MARIE est le pendant de la divinité de JÉSUS ; c'est le mystère de l'Incarnation contemplé, non dans le Fils, mais dans la Mère ; non dans le Fils de DIEU, mais dans la Mère de DIEU : dans l'un comme dans l'autre, il est incompréhensible, sublime, tout divin.

La Mère du Fils de DIEU est une Vierge. Il était tout

(1) Mater Creatoris. (Lit. lauret.)

simple que, pour une œuvre pareille, le miracle présidât à la conception et à la naissance de ce Fils, qui est lui-même le miracle des miracles et le chef-d'œuvre surnaturel de la toute-puissance de DIEU. La Mère de JÉSUS est Vierge et Mère, comme le Fils de MARIE est DIEU et homme.

Quels respects, quelle reconnaissance, quel amour ne devons-nous pas à la Mère de DIEU ! Et comment a-t-il pu jamais entrer dans la tête de chrétiens, de trouver étrange, à plus forte raison de trouver coupable le culte, non d'adoration, mais de vénération et d'amour que la sainte Église nous fait rendre à la Vierge-Mère !

**Que JÉSUS-CHRIST est vraiment homme ;  
mais qu'il n'y a pas en lui de personne  
humaine.**